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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,226,588 2,507,870 718,718

1.중앙정부이전수입 123,722 0 123,722

1.국고보조금 123,722 0 123,722

1.국고보조금 123,722 0 123,722

1.국고보조금 123,722 0 123,722
(성립전_1추)교기운영(체육계학교 지원) : 

123,722,000원 * 1교=
123,722,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,062,006 2,468,870 593,136

1.교육비특별회계전입금수입 3,062,006 2,468,870 593,136

1.교육비특별회계전입금 3,062,006 2,468,870 593,136

1.학교운영비전입금 2,058,504 2,203,272 -144,768 학교기본운영비 : -144,768,000원 * 1교 = -144,768,000

2.목적사업비전입금 674,812 0 674,812
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식비지원 : 1,506,000원 * 

1교 =
1,506,000

(성립전_1추)학교급식비지원 : 5,588,000원 * 

1교 =
5,588,000

(성립전_1추)학교급식비지원 : 3,263,000원 * 

1교 =
3,263,000

(성립전_1추)학교급식비지원 : 13,576,000원 *

 1교 =
13,576,000

(성립전_1추)조리종사원인건비(체육) : 

92,240,000원 * 1교 =
92,240,000

(성립전_1추)조리종사원인건비(체육) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

5,441,000원 * 1교 =
5,441,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

252,012,000원 * 1교 =
252,012,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식) : 

37,139,000원 * 1교 =
37,139,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식) : 

29,793,000원 * 1교 =
29,793,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비  :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 561,000원

 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비 : 

1,089,000원 * 1교 =
1,089,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비 : 

3,962,000원 * 1교 =
3,962,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,090,000원 * 1교 =
4,090,000
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(성립전_1추)육성종목운영비 : 15,500,000원 *

 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 158,800,000원 

* 1교 =
158,800,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,175,000원 * 1교 =
1,175,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 265,598 265,598 0

4.방과후학교활동비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)농어촌지역 방과후학교 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 31,892 0 31,892
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행)지원금

 : 31,892,000원 * 1교 =
31,892,000

6.교복구입지원금 18,600 0 18,600
(성립전_1추)신입생 교복구입비  : 18,600,000

원 * 1교 =
18,600,000

3.기타이전수입 40,860 39,000 1,860

1.학교회계간이전수입 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

2.기타공공이전수입 1,860 0 1,860

1.기타공공지원금 1,860 0 1,860

1.기타공공지원금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)전국도로사이클대회 출전보조금

(대한자전거연맹) : 40,000원*8명=
320,000

(성립전_1추)전국도로사이클대회 출전보조금

(대한자전거연맹) : 80,000원*8명=
640,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 실습비 : 

100,000원*9명=
900,000

2.자체수입 56,643 56,600 43

1.학부모부담수입 45,600 45,600 0

1.수익자부담수입 45,600 45,600 0

1.급식비 45,600 45,600 0

1.급식비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 11,043 11,000 43
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1.사용료및수수료 1,463 1,000 463

1.사용료및수수료 1,463 1,000 463

1.사용료 1,463 1,000 463 토지사용료 : 241,000원*1회= 241,000

시설사용료 : 222,000원*1회= 222,000

2.자산수입 780 200 580

1.자산매각대 780 200 580

1.자산매각대 780 200 580 불용물품매각대금 : 580,000원*1회= 580,000

3.기타행정활동수입 8,800 9,800 -1,000

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 1,200 2,200 -1,000

1.기타행정활동수입 1,200 2,200 -1,000
대학교 교육실습생 실습비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.기타수입 143,669 60,000 83,669

1.전년도이월금 143,669 60,000 83,669

1.순세계잉여금 139,837 60,000 79,837

1.순세계잉여금 139,837 60,000 79,837

1.순세계잉여금 139,837 60,000 79,837 순세계잉여금 : 79,837,000원*1회= 79,837,000

2.정산대상재원사용잔액 3,832 0 3,832

1.정산대상재원사용잔액 3,832 0 3,832

1.정산대상재원사용잔액 3,832 0 3,832 체육계학교지원 정산잔액 : 3,831,990원*1회= 3,832,000

세입합계 3,426,900 2,624,470 802,430

3박철 2021년 07월 09일 14시 11분 27초 전라북도교육청 전북체육고등학교


